2. **Præterea.** Hoc sacramentum dispensatur per ministros Ecclesiæ, sicut et alia sacramenta. Sed in formis aliorum sacramentorum ponitur aliquid pertinens ad ministrum. Ergo cum in hac forma non ponatur actus ministri, videtur quod sit incompetens.

## [IV]

[III, q. 78, a. 2 ; in *Mal.* c. 26 ; *I ad Cor.*, c. 11, l. 5.]

**130. — ULTERIUS.** Videtur quod singulæ partes inconvenienter PONANTUR.

1. Hoc enim pronomen « *hoc* » demonstrativum est. *Aut* ergo importat demonstrationem ut conceptam, *aut* ut exercitam.

*Si ut conceptam*, sic sumitur ut res quædarn, et non ut habens ordinem ad rem aliam, ut si dicerem' : « *Hoc pronomen hoc* ». Sed sanctificatio sacramenti non fit nisi per hoc quod verba formæ ordinantur ad materiam ex intentione proferentis. Ergo secundum hoc non posset verbis prædictis fieri consecratio aliqua corporis Christi.

*Si autem importat demonstrationem ut exercitam*, *aut* facit « demonstrationem ad intellectum, *aut* ad sensum.

*Si ad intellectum* ut sit sensus : « *Hoc* », idest significatum per

1. æ « illa » — 2. a « « inconveniens ». — 3. Ed. « diceretur ».

hoc, « *esi corpus meum* » ; tunc iterum significatio verborum non refertur ad hanc materiam panis. Sed sacramenta significando efficiunt ; et de formis sacramentorum Augustinus dicit : (tract. 80 in *Joan.*, n. 3 ; L. 36, 1840) « *Accédail verbum ad elementum, et fit sacramentum* ». Ergo adhuc per verba prædicta non fit transsubstantiatio.

*Si autem faciat*2 demonstrationem *ad sensum*, ergo demonstrabit substantiam contentam sub illis speciebus sensibilibus. Sed illa substantia est panis, de quo non potest dici quod sit corpus Christi. Ergo non erit vera hæc locutio : « *Hoc est corpus meum* ».

2. **Præterea.** Quod transit in pliquid, non est illud ; quia omnis motus et factio<sup>3</sup> est ex incontinenti, ut dicit Philosophus in I *Phys.* (a 15. 188a, 31 sq. ; l. 10, n. 4). Sed verum est dicere quod hæc substantia demonstrata fit corpus Christi vel transit in corpus Christi. Ergo non vere dicitur : « *Hoc est corpus meum* ».

3. **Præterea.** Significatum<sup>4</sup> debet respondere signo. Sed panis est corpus homogeneum. Ergo significatio ejus est respectu alicujus partis homogeneæ corporis Christi. Non nisi carnis ; quia de ipsa dicit Dominus, *Joan.*, vi, 56 : « *Caro mea vera est cibus* ». Ergo potius dici debuit : « *Hæc est caro mea* », quam « *Hoc est corpus meum* ».

4. **Præterea.** Sijut dictum est(130), oportet quod hoc pronomen « *hoc* » faciat demonstrationem exercitam, ad hoc quod fiat consecratio corporis Christi ex hac materia. Sed non potest hoc esse, nisi quando demonstratio profertur ex persona loquentis ; quia si proferretur a recitante verba alterius, non faceret demonstrationem ad istam materiam, sed quasi materialiter sumeretur. Ergo oportet quod verba prædicta proferantur quasi ex persona sacerdotis ea enuntiantis. Sed panis non convertitur in corpus sacerdotis, sed in corpus Christi. Ergo deberet dicere : « *Hoc est corpus Christi* » et non : « *Hoc est corpus meum* » ; quia hoc posset esse erroris materia.

## [V]

[III, q. 78, a. 1.]

**131. — ULTERIUS.** Videtur quod verba quæ circa formam dicuntur, non convenienter ponantur.

1. Sicut enim dicit Dionysius in principio de *divin. Nom.* (G. 3,587) « *Non est audendum dicere aliquid de divinis præier ea quæ nobis ex sacris eloquiis sunt expressa* ». Sed in Evangeliiis®

1. Ed. « accedit », — 2. Ed. « facit », — 3. α « perfectio », — 4. Ed. « Signatum », 5. α « Evangelio ».

non legitur quod Dominus instituens hoc sacramentum in cœna, oculos ad cœlum levaverit. Ergo inconvenienter præmittitur : « *Subelevatis oculis in cœlum* ».

2. **Præterea.** In baptismo non licet fieri mutationem verborum etiam per verba ejusdem significationis, ut pro loco : « Patris », « Genitoris » poneretur. Sed in nullo Evangelio sunt hæc verba : « *Accipite et manducate* » ; sed *Accipite et comedite*. Ergo inconvenienter dicitur : « *Manducate* ».

3. **Præterea.** In nullo Evangeliorum<sup>3</sup> ponitur « *omnes* ». Ergo videtur quod præsumptuosum fuit addere.

**132. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod per formam cujuslibet sacramenti oportet quod exprimat hoc in quo substantia sacramenti consistit : sicut in forma baptismi ablutio exprimitur qua baptismi perficitur sacramentum. Tota autem perfectio hujus sacramenti in ipsa materiæ consecratione consistit, quæ est per transsubstantiationem panis in corpus Christi ; et hanc transsubstantiationem exprimunt verba hæc : « *Hoc est corpus meum* ». **Et ideo hæc verba sunt forma hujus sacramenti.**

**133. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod circa hoc *quadruplex* est opinio.

Quidam enim dixerunt quod Christus qui habebat potestatem excellentiæ in sacramentis, absque omni forma virtute<sup>4</sup> divina confecit, et postea verba protulit sub quibus alii deinceps consecrabant<sup>5</sup>. Et hanc opinionem tangit Innocentius (lib. IV de *Mysler. Missæ*, c. 6 ; L. 217, 859) dicens : « *Sane dici potest quod Christus virtute divina confecit, et postea formam expressit sub qua posterii benedicerent.* »

**134. — Sed hoc non videtur conveniens** ; quia in textu Evangelii dicitur : « *Benedixit* », quod aliquibus verbis factum est. Innocentius autem loquitur opinionem narrando, vel tangendo ordinem quo virtus consecrationis a Christo in quo primo erat, ad verba derivata est.

**135. — Et ideo Al ii dicunt quod confecit quidem sub aliqua forma verborum, non autem sub his, sed sub aliis verbis ignotis.**

**136. — Sed hoc etiam videtur inconveniens** ; quia sacerdos his verbis conficiens ea profert ut tunc a Christo prolata ; unde si tunc eis non fiebat confectio, nec modo fieret.